
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 

- cod. 42204 – 
________________________________________________________________________________ 

 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

n. 16         del 16/02/2023 

___________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Compenso Revisore dei Conti. 

___________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventitré, il giorno sedici del mese di febbraio alle ore 18:00 nella sala delle adunanze, 

il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

SILVETTI Daniele     - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo     - Vice Presidente 

CICCARELLI Anna Maria    - Membro  

CIRCELLI Giacomo     -       “ 

PAOLUCCI Mario     -       “ 

TEMPERINI Valerio     -       “ 

 

 

Sono assenti i Consiglieri: DONNINELLI David, PIANGERELLI Marco e ROLDI Roberto. 

 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore sig. Zannini dott. Marco 

 

 

 

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal quale 
si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare in 
merito; 
sentito il favorevole parere contabile della responsabile ufficio ragioneria; 
con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 
 

1) Di stabilire che al Revisore Unico, a partire dall’anno 2023, spetta un compenso annuo pari ad €12.288,00 
al lordo di IVA, contributi alla cassa previdenziale e di ogni altro onere;  

2) Di imputare la spesa che si andrà ad affrontare al capitolo 0103.13.001 del bilancio provvisorio 2023  - 
Bilancio di previsione 2022_2024, ed al corrispondente capitolo dei bilanci futuri. 
 

****************** 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Premesso che il Consiglio Direttivo con propria deliberazione n. 105/22 prende atto della nomina espressa 

dall’Assemblea legislativa della Regione Marche – Consiglio Regionale- nella seduta del 12 luglio 2022 n.76, 
di nomina del revisore unico dell’Ente Parco naturale regionale del Conero del Dott. Perini Giuseppe; 

Ricordato che l’attività di revisore unico dovrà avvenire in conformità con quanto sancito dagli artt. 234-
241 del Decreto Legislativo 267/2000 – TUEL – e dall’art.13 della Legge Regionale 15/1994 e successive 
modificazioni nonché dallo statuto e dal regolamento di contabilità dell’Ente; 

Che la Legge di riordino n.13 del 14 maggio 2012, prevede all’Art.5 comma 1 “Il revisore dei conti è nominato 
dall’Assemblea legislativa regionale fra gli iscritti nel registro di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione 
della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 
78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE), e dura in carica cinque anni.”; 

Che l’Art.5 comma 2 recita “Il compenso del revisore è stabilito nella misura dell’80 per cento di quello spettante al 
presidente.” (per l’indennità del Presidente vedasi Art.4 comma 3 “Al Presidente spetta una indennità pari al 20 per 
cento dell’indennità di carica del consigliere regionale”, della medesima legge di riordino; preciso che in data 
04/03/2021 ns. prot.715 il Consiglio Regionale Assemblea Legislativa delle Marche ha risposto all’interpello 
da noi avanzato, confermando che l’indennità di carica mensile dei consiglieri regionali ammonta a €6.400,00 
ai sensi dell’articolo 2 della Legge Regionale 13 marzo 1995 n.23) 

Considerato che l’allora Consiglio Direttivo con la deliberazione n.35/2013, in seguito al taglio dei fondi 
trasferiti per la spending review messa in atto dal governo nazionale per far fronte alla crisi economica, ha 
stabilito al revisore dei conti, a partire dall’anno 2013 un compenso annuo pari ad €10.000,00 al netto dei 
rimborsi spese; 

Che il Dott. Pierini Giuseppe ha richiesto di ristabilire il suo compenso a quanto previsto per legge 
regionale ovvero un compenso annuo di €12.288 al lordo di IVA, contributi alla cassa previdenziale e di ogni 
altro onere tributario; 
      Chiarita con missiva della Giunta Regionale prot. 278/2023 la non interferenza con quanto previsto nel 
bando di candidatura a revisore dell’Ente Parco Regionale del Conero, ovvero un compenso lordo annuo di 
€ 10.000,00; 

Si propone di:  
- stabilire che al Revisore unico, a partire dall’anno 2023, spetta un compenso annuo pari ad €12.288,00 

al lordo di IVA, contributi alla cassa previdenziale e di ogni altro onere;  
- imputare la spesa che si andrà ad affrontare al capitolo 0103.13.001 del bilancio provvisorio 2023 - 

Bilancio di previsione 2022_2024, ed al corrispondente capitolo dei bilanci futuri. 
-  

Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini 



ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod. 42204 – 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
        IL PRESIDENTE                       IL DIRETTORE 

                 F.to Daniele SILVETTI                                                   F.to Marco ZANNINI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 

- la presente deliberazione: 
 è stata pubblicata, mediante pubblicazione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 29/03/2023 
 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 
 

 è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato di 
Controllo 
 

- è divenuta esecutiva: 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami; 

 
 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 

interlocutorie e/o decisioni di annullamento; 
 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 
 
 
Nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

 
lì, …………………………………….     

 
 

 
  Il Direttore 

  F.to Dott. Marco Zannini 
 


